Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Coord. Pós-Graduação em Medicina Veterinária

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano 2024, às nove horas e trinta minutos, em sua sede a avenida
Alberto Lamego, 2000, Bairro Parque Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, realizou-se a décima quinta
reunião ordinária da Comissão do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, na sala de monografia do Hospital Veterinário da UENF, os
membros da Comissão Coordenadora do PGMV, Dr. Edwards Frazão Teixeira, Prof. Olney Vieira da
Motta, Profa. Paula Alessandra Di Filippo, Prof. Luis Fonseca Matos, Prof. Leonardo Serafim da Silveira,
e foi presidida pela Profa. Karoll Andrea Alfonso Torres Cordido, que seguiu a pauta: 1 Solicitação
documentos para atender PROPPG/Ministério Público ( ICP 030/24-MPRJ 2024.00550138) - Prazo de
envio: 28/08/2024. 2- CI UENF/LMPA No. 27 (14/08/2024): Solicitação de admissão ao Programa de
Estágio Pós-doutoral Voluntário - DR. BRENO GARONE DOS SANTOS. 3- E-MAIL (20/08/2024):
Solicitação de coorientação. Mestranda Stefany Martins de Almeida. 4- Outros assuntos.
Encaminhamentos: Antes de iniciar foram revisados os pontos da pauta anterior, para facilitar os
encaminhamentos que serão realizados pela Profa. Karoll que substituirá à Profa. Célia na presidência da
coordenação, até o dia 30 de setembro do presente ano. 1- Foi apresentado e lido o documento SEI
81017939, enviado pela Pró-PPG às coordenações dos PPG, que trata do questionamento sobre a
concessão de bolsas de pós-graduação. A Profa. Karoll responderá cada item e anexará os documentos
relativos a todos os discentes do PGMV, todos os membros da comissão devem assinar as declarações
individuais e declaração própria. O documento será usado no próximo edital no momento da entrevista. 2-
CI UENF/LMPA No. 27 (14/08/2024): Solicitação de admissão ao Programa de Estágio Pós-doutoral
Voluntário - DR. BRENO GARONE DOS SANTOS: A Comissão solicitou à Profa. Karoll que consulte a
CPPG sobre a possibilidade de oferecimento de disciplina de PG em sistema de “fluxo contínuo”; a Profa.
Karoll (em nome da comissão do PGMV) enviará documento de esclarecimento à profa. Marinete Carrera,
no sentido de atender as condições para o atendimento ao pleito: 1- Oferecimento imediato de disciplina
(fora do prazo), em módulo, para atender ao previsto no projeto do candidato ao programa de pós-
doutorado voluntário; o não atendimento acarretará em impedimento de dar continuidade ao solicitado. 3-
E-MAIL (20/08/2024): Solicitação de coorientação. Mestranda Stefany Martins de Almeida, solicitado
pela Profa. Adriana Almeida. A Comissão aprovou o nome do Prof. Antônio Peixoto Albernaz para atuar
na co-orientação da estudante, condicionado ao envio do formulário preenchido corretamente. 4. Outros
assuntos: a) O Prof. Carlos Eurico solicitou a palavra para esclarecer o oferecimento de disciplina da pós-
graduação, que seria coordenada pelo próprio, mas há um engano no número de código da nova disciplina
no formato condensado. 2- Foi lembrado que os professores aptos a solicitar vaga no próximo edital
(2025.1) terão que atender: Lattes atualizado; Disciplina oferecida; apenas professor do núcleo
permanente; demais docentes (colaborador e visitante precisa ter mestrado defendido para solicitar nova
vaga). A reunião foi concluída às 11:30h. A presente Ata foi lavrada pelos professores Olney Vieira da

Ata de Reunião 15ª CPGMV (99717911)         SEI SEI-260002/003021/2025 / pg. 1

Motta e Karoll Andrea Alfonso Torres Cordido.

Referência: Processo nº SEI-260002/003021/2025 SEI nº 99717911

Ata de Reunião 15ª CPGMV (99717911)         SEI SEI-260002/003021/2025 / pg. 2

	Ata de Reunião 15ª CPGMV (99717911)